
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  972  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  124 DEL 07/10/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: REVOCA D.D. N. GEN. 708 DEL 26/6/2014 AD OGGETTO APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 INGEGNERE O 

ARCHITETTO ESPERTO DI VAS (VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA). APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: REVOCA D.D. N. GEN. 708 DEL 26/6/2014 AD OGGETTO APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 INGEGNERE O 

ARCHITETTO ESPERTO DI VAS (VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA). APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1245 del 07/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1245 del 07/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        alessandro.binetti 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

�  Con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 15/1/2014 è stato affidato al 

Dirigente del Settore Territorio l’incarico di redigere il Piano Comunale delle Coste di 

Molfetta, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 23/6/2006 e secondo quanto stabilito dal 

Dirigente dell’Ufficio Demanio Marittimo Regionale con proprie Determinazioni 

Dirigenziali nn. 405/2011 e 16/2012; 

� Con Determinazione Dirigenziale n.generale 293 del 7/3/2014 è stato costituito il 

gruppo di progettazione e stabilito di richiedere al Politecnico di Bari i nominativi di 

n. 2 architetti e/o ingegneri di comprovata esperienza nel Settore cui affidare 

l’incarico relativo all’attività di rilievo ricognitivo dei luoghi e progettazione, N.T.A., 

osservazioni, finalizzata alla redazione del Piano di cui trattasi; 

� Con lo stesso provvedimento n. 293/2014 è stato stabilito di affidare n. 2 incarichi di 

collaborazione specialistica  mediante selezione pubblica; 

� In esecuzione a quanto stabilito con il sopra indicato atto, con provvedimento n. 

generale 708 del 26/6/2014, è stato approvato lo schema dell’avviso pubblico per 

l’individuazione di un soggetto esperto di VAS; 

Preso atto che dall’1/8/2014 le funzioni di R.U.P. sono svolte dall’Ing. Alessandro Binetti 

in sostituzione dell’Arch. Sabina Anna Lenoci (dimissionaria dall’incarico dirigenziale); 

Considerato che lo schema di avviso allegato alla citata Determinazione Dirigenziale 

n.708/2014 prevede un colloquio nonché l’attribuzione di apposito punteggio per l’offerta 

economica; 

Rilevato che il compenso previsto è stato ritenuto congruo con riferimento alle attività da 

espletare, giusta Determinazione Dirigenziale n. 293/2014 e, pertanto, non è suscettibile 

di ribassi e che il colloquio con i candidati non risulta funzionale alla individuazione del 

soggetto trattandosi di prestazione di opera intellettuale ai sensi dell’art. 2222 e seguenti           

Codice Civile; 

Ritenuto, pertanto, di revocare la citata determinazione n.708 del 26/6/2014 e di  

approvare un nuovo schema di avviso pubblico; 

� Visto il nuovo schema di avviso pubblico che si allega al presente provvedimento a 

farne parte integrante e sostanziale; 

� Visto il T.U.EE.LL. approvato con decreto Lg.vo n.267 del 18.08.2000;  

� Visto il Decreto Leg.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 



� Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell'art.107 del T.U.EE.LL. approvato con decreto lg.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Revocare, per le ragioni narrativa, la Determinazione Dirigenziale n.708 del 

26/6/2014. 

2. Approvare, conseguentemente, il nuovo schema di avviso pubblico finalizzato 

all’individuazione di un soggetto esperto di VAS che si allega al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale.  

3. Confermare l’impegno di spesa n. 1412/2 indicato nella citata Determinazione 

Dirigenziale n.708 del 26/6/2014 dell’importo di € 5.075,20 a valere sul Cap. 52901 

del Bilancio 2014. 

4. Stabilire che il perfezionamento dell’incarico avverrà tramite la sottoscrizione da 

parte del Soggetto individuato dalla selezione di una convenzione di incarico 

professionale, contenente l’importo riconosciuto per l’espletamento delle prestazioni 

previste. 

5. Dare atto che il R.U.P. del presente procedimento è l’ing. Alessandro Binetti 

Dirigente del Settore Territorio. 

6. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno 

seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

- che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D. Lgs. n. 33/2013, in quanto: 

- trattasi di fattispecie a formazione progressiva (provvedimenti di indizione di un 

bando) che non individua destinatari di vantaggi economici 

 

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

a. Sindaco 

b. Assessore Ambiente e Territorio 

c.   Settore Territorio U.A. Programmazione e Segreteria 

d.   Al Settore Economico Finanziario 

 

La presente Determinazione 

 non contiene 

dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di 

protezione dati personali”. 

 

 
 



AVVISO PUBBLICO 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ESPERTO DI V.A.S.  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO 

 

RENDE NOTO 

 

Il Comune di Molfetta, ai fini della redazione del Piano delle Coste ai sensi dell’art. 4 

della L.R. 23/6/2006 n. 17, indice un avviso pubblico ai sensi del D.to Leg.vo n. 

163/2006 e ss.mm.ii., per la selezione di un Soggetto esperto di analisi e valutazione 

ambientale con specifica esperienza nel campo ambientale in merito alla tutela e 

risanamento del territorio, analisi, studio e valutazione ambientale, valutazione 

ambientale strategica. 

 

1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

L’incarico consiste in una prestazione specialistica finalizzata all’espletamento delle 

procedure di Valutazione Ambientale Strategica per il redigendo Piano delle Coste 

Comunale, ai sensi del D.to Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i., ivi compresa la redazione degli 

studi ed elaborati tecnici necessari al procedimento. 

 

2 - COMPENSO 

Il compenso è determinato in complessivi € 4.000,00 escluso oneri dovuti (I.V.A., 

CNPAIA ecc.). Tale importo sarà corrisposto con le modalità e i tempi stabiliti  con  la 

Determinazione Dirigenziale di affidamento dell’incarico. 

 

3 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

Possono partecipare alla selezione i liberi professionisti, le Società di Ingegneria e gli 

Studi Associati. 

All’atto della presentazione della candidatura, a pena di esclusione, i concorrenti debbono 

essere in possesso dei seguenti requisiti:  

a) dei requisiti di cui agli artt. 38 del D.to Leg.vo 163/2006 e 254 (Società di 

Ingegneria) e 255 (Società di professionisti ) del D.P.R. 207/2010; 

b) Cittadinanza italiana o appartenenza ad uno stato membro dell’Unione Europea; 

c) Laurea specialistica, o conseguita secondo il vecchio ordinamento, in una delle 

discipline che consentono l’espletamento dell’incarico (ad es. Laurea in 

Ingegneria, Architettura ecc.); 

d) regolare iscrizione all’Albo Professionale di appartenenza da almeno 5 anni. 

I requisiti di cui sopra sono da considerarsi obbligatori per la partecipazione all’avviso 

pubblico; la mancanza di uno di questi comporta automaticamente l’esclusione dalla 

selezione. 

Ai fini della partecipazione all’avviso pubblico, pertanto, il Soggetto interessato attesta il 

possesso dei predetti requisiti mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 

s.m.i.. 

Alla dichiarazione il soggetto interessato allegherà apposito curriculum vitae mediante il 

quale il soggetto dovrà attestare il possesso di titoli, pubblicazioni o altre produzioni 

documentali che attestino la qualificazione professionale nella materia oggetto 

dell’incarico, compreso Master o corsi di specializzazione. 

Al soggetto che risulterà selezionato potrà essere richiesta la documentazione probatoria 

a conferma di quanto dichiarato ai fini della partecipazione alla selezione. 

 



4 - CRITERI DI SELEZIONE DEI CANDIDATI 

La selezione avverrà in primo luogo con la verifica della sussistenza dei requisiti 

obbligatori di cui al precedente paragrafo. 

Si procederà, quindi, per i soggetti ammessi, all’analisi e alla valutazione degli elementi 

curriculari, attribuendo a ciascuno dei soggetti un punteggio, per un totale di 100 punti, 

secondo le seguenti modalità: 

a) Realizzazione di servizi analoghi a quello da affidare (max punti 60) 

� N. 3 servizi punti 20 

� N. 6 servizi punti 40 

� Oltre 6 servizi punti 60 

b) Master o corsi di specializzazione attinenti al tipo di incarico in oggetto (max 

punti 30) 

� N. 2  corsi o master punti 10 

� N. 4 corsi o master punti 20 

� Oltre n.4 corsi o master punti 30 

c) Anzianità di iscrizione iscrizione all’Albo professionale (max punti 10): 

� Iscrizione da 5 a 10 anni punti 5 

� Iscrizione da 11 a 15 anni punti 8 

� Iscrizione da più di 15 anni punti 10 

 

5 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Gli interessati dovranno far pervenire la domanda di ammissione in carta semplice 

recante la dicitura “AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 

SOGGETTO ESPERTO DI V.A.S.” mediante raccomandata A.R. del servizio postale 

ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata oppure mediante l’invio di documenti 

firmati digitalmente con posta elettronica certificata indirizzata alla seguente casella 

P.E.C. del Comune di Molfetta : protocollo@cert.comune.molfetta.ba.it entro e non oltre 

le ore 13,00 del giorno _________ , pena l’esclusione dalla selezione; è altresì facoltà dei 

concorrenti la consegna a mano dei plichi, entro il suddetto termine perentorio, al 

Protocollo del Comune di Molfetta sito in Via Martiri di Via Fani ove riceveranno 

apposita ricevuta. 

La candidatura dovrà essere indirizzata al seguente indirizzo: Comune di Molfetta – 

Settore Territorio – Via Martiri di Via Fani – MOLFETTA. 

Alla domanda dovranno essere allegati: 

� dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/200 attestante i requisiti previsti al 

paragrafo 1 del presente avviso, le proprie generalità complete e i propri recapiti; 

� curriculum vitae, attestante la preparazione professionale e formativa del soggetto 

interessato in relazione allo specifico oggetto dell’incarico, e contenente, 

comunque, tutti gli elementi che possono essere oggetto di valutazione in base ai 

criteri di cui al precedente paragrafo 3; il curriculum dovrà essere datato e 

debitamente sottoscritto dal soggetto interessato; 

� copia fotostatica di un valido documento d’identità del soggetto interessato. 

L’inoltro della domanda si intende quale accettazione delle condizioni previste nel 

presente avviso. 

 

6 – PROCEDURA DI SELEZIONE  

L’incarico verrà affidato a favore del soggetto che ha ottenuto il punteggio massimo. Si 

precisa che in caso di parità, si procederà  all’affidamento a favore del soggetto con il 

maggior punteggio relativo al punto a) del precedente punto 4. In caso di ulteriore parità, 

si procederà a sorteggio, in seduta pubblica. 



Il Comune si riserva la facoltà di procedere all’affidamento dell’incarico anche in 

presenza di un’unica candidatura valida, purchè la stessa sia ritenuta vantaggiosa per 

l’Ente sotto il profilo tecnico. 

 

7 – FORMALIZZAZIONE DELL’INCARICO 

  

L’incarico verrà formalizzato mediante sottoscrizione della convenzione di che trattasi e 

dell’importo riconosciuto per l’espletamento della prestazione richiesta. 

 

8 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del “Codice in materia di protezione di dati personali”, i dati 

concernenti i partecipanti saranno raccolti e trattati con e senza l’ausilio di strumenti 

elettronici per l’espletamento delle attività istituzionali relative ai procedimenti 

conseguenti la procedura di selezione e, comunque, in odo da garantire la sicurezza e 

riservatezza. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Molfetta alla sezione 

“AVVISI E INFORMAZIONI”, nonché all’Albo on-line.  

 

Molfetta, 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO 

E Responsabile del Procedimento 

Ing. Alessandro Binetti 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.124 del 07/10/2014

13/10/2014Data: Importo: 5.075,20

Oggetto: REVOCA D.D. N.708 DEL 26.06.14-APPROVAZ. AVVISO PUBBL. INDIVID. N.1 INGEGNERE O ARCHITETTO ESPERTO DI
VAS.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 132.300,00

53.972,80

5.075,20

Disponibilità residua: 73.252,00

Capitolo: 52901

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE ZONE "C"
DEL PRG

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. URBANISTICA

SETT. URBANISTICAResp. servizio:

2014 1412/4Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1412/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2014 1412/0 Data: 05/06/2014 Importo: 132.300,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 13/10/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1245

REVOCA D.D. N. GEN. 708 DEL 26/6/2014 AD OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 INGEGNERE O ARCHITETTO ESPERTO DI VAS (VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA). APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO.

2014

Amministrazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 124 Nr. adozione generale: 972
07/10/2014Data adozione:

13/10/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


